JELEN

JAN 2022

DIPLOMOVÁ

PRÁCE

Finanční analýza společnosti ZAT a.s.

Financial Analysis of the Company ZAT a.s.

STUDIJNÍ PROGRAM
Projektové řízení inovací

VEDOUCÍ PRÁCE
Ing. Petra Šeráková, Ph.D.

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

458478Osobní číslo:JanJméno:JelenPříjmení:

Masarykův ústav vyšších studiíFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Institut ekonomických studií

Projektové řízení inovacíStudijní program:

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce:

Finanční analýza společnosti ZAT a. s.

Název diplomové práce anglicky:

Financial Analysis of the Company ZAT a. s.

Pokyny pro vypracování:
CÍL: Cílem diplomové práce je zhodnotit finanční zdraví společnosti ZAT a.s.
OSNOVA: 1. Úvod; 2. Cíl a metodika; 3. Teoretická část - finanční analýza a její zdroje, metody a postupy finanční analýzy;
4. Analytická část - představení společnosti, finanční analýza společnosti, shrnutí výsledků finanční analýzy; 5. Závěr

Seznam doporučené literatury:
MAREŠ, David. Nové trendy ve financích a ekonomice. Praha: Wolters Kluwer, 2017. ISBN 978-80-7552-920-6.
RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza: metody, ukazatele, využití v praxi. 7. aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing,
2021. Finance (Grada). ISBN 978-80-271-3124-2.
VOCHOZKA, Marek. Metody komplexního hodnocení podniku. 2. aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing, 2020.
Finance (Grada). ISBN 978-80-271-1701-7.

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) diplomové práce:

Ing. Petra Šeráková, Ph.D. Masarykův ústav vyšších studií ČVUT v Praze

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) diplomové práce:

Termín odevzdání diplomové práce: 19.08.2022Datum zadání diplomové práce: 05.01.2022

Platnost zadání diplomové práce: _____________

_________________________________________________________________________________
prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc.

podpis děkana(ky)
Mgr. František Hřebík, Ph.D.
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedry

Ing. Petra Šeráková, Ph.D.
podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ

Diplomant bere na vědomí, že je povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v diplomové práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZDP-2015.1

JELEN, Jan. Finanční analýza společnosti ZAT a.s. Praha: ČVUT 2022. Diplomová práce.
České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracoval samostatně. Dále prohlašuji, že
jsem všechny použité zdroje správně a úplně citoval a uvádím je v přiloženém se-
znamu použité literatury.
Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se záko-
nem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským
a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 13. 07. 2022 Podpis:

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucí práce doktorce Petře Šerákové, především za její trpěli-
vost, kterou během psaní diplomové práce musela vykazovat, dále pak za její cenné
připomínky a užitečné rady. Obrovské díky věnuji své rodině, která pro mě byla celá
studijní léta oporou. Slova díků si zaslouží i všichni kamarádi, bez kterých by byl život
o poznání nudnější. Na poslední místě bych rád poděkoval společnosti ZAT a.s., jme-
novitě Ing. Ivaně Bergerové, za svolení k použití dat a jména firmy.

Abstrakt

Diplomová práce posuzuje finanční situaci společnosti ZAT a.s. mezi lety 2016–2020
pomocí metod finanční analýzy. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a prak-
tickou. První část vychází z literární rešerše a popisuje finanční analýzu, její uživatele,
vstupní data a její metody. V praktické části je představena vybraná společnost,
na kterou jsou následně aplikovány metody zmíněné v první části. Na konci práce
jsou shrnuty poznatky a vyhodnoceny výsledky metod. V závěru jsou podniku dána
doporučení pro zlepšení budoucího vývoje. Celkové finanční zdraví společnosti by
na základně provedené analýzy šlo označit za průměrné se zhoršující se situací
a nadcházejícími problémy.

Klíčová slova

Finanční analýza, finanční zdraví, horizontální a vertikální analýza, rozdílové ukazate-
le, poměrové ukazatele, bankrotní a bonitní modely, ekonomická přidaná hodnota

Abstract

The diploma thesis assesses financial situation of a company ZAT a.s. in the period
2016–2020 using the financial analysis methods. The thesis is divided into two parts
– theoretical and practical. The first part is based on literature research and describes
financial analysis, its users, input data and its methods. In the practical part, a select-
ed company is presented, to which the methods mentioned in the first part are sub-
sequently applied. At the end of the thesis, the company is given recommendations
for improving future development. Based on the analysis, the overall financial health
of the company could be described as average. The deteriorating situation indicates
upcoming problems.

Key words

Financial analysis, financial health, horizontal and vertical analysis, ratio indicators,
bankruptcy and credibility models, economic value added
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Úvod

Finanční analýza je základním nástrojem hodnocení finančního zdraví podniku a je-
jích výstupů se používá při finančním řízení. Analýza poskytuje elementární i kom-
plexní metody pro posouzení finanční situace. Přestože vychází z historických dat
a hodnotí tak minulost, jejím smyslem je poukázat na slabá místa a upozornit uživa-
tele na možné nadcházející problémy. Analýza by měla respektovat příslušné odvětví
podniku a jeho specifika.

Pro svou diplomovou práci jsem si vybral společnost ZAT a.s. Tradiční český podnik
sídlící v Příbrami se zaměřuje na dodávky řídicích a inteligentních systémů pro ener-
getiku a průmysl. Zkoumaný podnik souhlasil s uvedením svého jména v práci, stejně
tak se zpracováním veřejně dostupných informací. Publikované výroční zprávy obsa-
hující účetní závěrky byly čerpány ze serveru justice.cz provozovaným Ministerstvem
spravedlnosti České republiky. Sekundárním zdrojem byla odvětvová data dostupná
na webových stránkách Ministerstva průmyslu a obchodu České republiky.

Interní údaje, které by dovolily použití komplexnějších metod a zvýšily vypovídací
hodnotu finanční analýzy, nebylo možné získat. Z tohoto důvodu je interpretace fi-
nanční situace pro externího hodnotitele náročná, neboť nezná všechny vlivy, kterým
podnik čelí, a není schopen odůvodnit souvislosti jinak nepopsané ve výročních zprá-
vách. Se závěry finanční analýzy by proto vedení společnosti mělo být schopno pra-
covat ve vztahu k interním okolnostem, které výsledky dle jejich názoru ovlivnily. Vý-
sledky finanční analýzy v diplomové práci poskytují adekvátní pohled na finanční
zdraví podniku vzhledem k dostupným veřejným datům a publikovaným informacím
o hospodaření ve výročních zprávách. Výsledky finanční analýzy ústí ve formulaci do-
poručení pro zlepšení finanční situace podniku.
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Cíl práce

Cílem diplomové práce je zhodnotit finanční zdraví vybrané společnosti ZAT a.s. me-
todami finanční analýzy a navrhnout doporučení pro zlepšení nebo zachování sou-
časné situace.

Metodika práce

Diplomová práce obsahuje dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část je
souhrnem poznatků z odborné literatury. Nejprve je představena finanční analýza, její
smysl, historický vývoj a uživatelé. V další části jsou popsány účetní zdroje analýzy,
jejich provázanost a vypovídací schopnost. Zbytek první části se věnuje vybraným
metodám – jejich popisu, funkci a výpočtu.

Pro zhodnocení finančního zdraví podniku v praktické části je nejprve použita hori-

[…]

sající hodnotu tvořily ve výpočtu opět proměnné s hodnotou EBIT v čitateli. Bilanční
analýzou I byl vyhodnocen podnik v prvním roce jako bonitní (hodnota 1,78), násled-
ně upadl do šedé zóny a v následujících dvou letech a v roce 2019 se hodnotou 0,48
zařadil mezi firmy vykazující problémy v hospodaření. V posledním roce se hodnota o
0,09 zlepšila a posunula tak společnost opět do výše šedé zóny. Kralickův Quicktest
nacházející se na pomezí bankrotních a bonitních modelů se pohyboval mezi hodno-
tami 3,75 a 5,5. Nejprve hodnota ukazatele klesla z maxima v prvním roce na nejnižší
hodnotu 3,25 a dále rostla na hodnotu 3,75. Jeho vývoj tak nekoresponduje
s předešlými případy a výše indexu KQT řadí firmu mezi bonitní a nacházející se
v dobré finanční situaci. Ratingovým modelem Aspekt Global byla společnost oceně-
na ratingem CCC v prvních čtyřech letech a CC v posledním roce. Od průměrně hos-
podařícího podniku, jehož rentabilita a likvidita vyžaduje ozdravení, se posunul do
situace nezdravě hospodařícího podniku s krátkodobými i dlouhodobými problémy.
Potvrzuje se tak vývoj z popsaných bankrotních a bonitních modelů.

Ekonomická hodnota EVA dosahovala první rok kladné hodnoty 42,4 milionu Kč, ná-
sledně se ocitla v červených číslech s nejmenší hodnotou -37,4 milionu Kč
v předposledním roce. Poslední rok se index navýšil o 6,7 milionu Kč. Společnost tak
generovala hodnotu pouze na počátku sledovaného období, ve zbylých letech byla
ekonomická přidaná hodnota záporná.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit finanční zdraví podniku ZAT a.s. prostřednic-
tvím metod a nástrojů finanční analýzy. Vybraná česká společnost se zabývá dodáv-
kami řídících a inteligentních systémů pro energetiku a průmysl. Data za sledované
období 2016–2020 byla použita z výročních zpráv, zejména pak z výkazů rozvahy
a zisku a ztráty. Sekundární zdrojovou základnou byly odvětvové údaje zveřejněné
Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR.

Teoretická část obsahuje poznatky z odborné literatury. V jejím úvodu je popsána fi-
nanční analýza, vysvětlen její smysl, popsán historický vývoj a vyjmenováni jsou její
externí a interní uživatelé. Následující pasáž předkládá vstupní zdroje finanční analý-
zy a detailněji se věnuje účetním výkazům. Zbytek teoretického oddílu popisuje vy-
brané metody finanční analýzy, které byly následně použity v praktické části.

Na začátku praktické části jsou představeny obecné údaje, historie a struktura analy-
zované společnosti, která dala svolení s použitím svého jména v práci, avšak nemohla
poskytnout jakékoliv veřejně nedostupné informace. V dalších kapitolách byly apliko-
vány metody finanční analýzy popsané v teoretické části, které tvoří jádro diplomové
práce. V závěru analytické části jsou zhodnoceny výstupy ukazatelů a dána doporu-
čení, kterými by se měl podnik řídit pro zlepšení situace.

Globálním pohledem na ukazatele finanční analýzy je patrná zhoršující se situace
společnosti v průběhu let 2016 až 2020. Rapidně ubývalo tržeb, ponižovaly se pomě-
rové ukazatele, horších výsledků dosáhly rozdílové ukazatele a výstupy bankrotních
a bonitních modelů značí nadcházející problémy. Pozitivním aspektem je nejvyšší
množství nasmlouvaných zakázek a objem rozpracovaných projektů. Jakmile dojde
k jejich naplnění, situace podniku se zlepší. Celkové finanční zdraví společnosti by na
základně provedené analýzy šlo označit za průměrné se zhoršující se situací a nad-
cházejícími problémy. Firma má dlouhou historii, stabilní postavení na trhu a své do-
dávky realizuje po celém světě. Dobře je na tom i její technická vyspělost. Pokud fir-
ma podnikne patřičné kroky k ozdravení v určitých segmentech, je schopna prospe-
rovat a nadále pokračovat v činnosti bez vážnějších problémů.
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C kapitál
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CZ-NACE klasifikace ekonomický činností
ČPK čistý pracovní kapitál
ČSÚ Český statistický úřad
d sazba daně z příjmu
DM dlouhodobý majetek
EAT zisk po zdanění
EBT zisk před zdaněním
EBIT zisk před úroky a zdaněním
EBITDA zisk před úroky, zdaněním a odpisy
EVA ekonomická přidaná hodnota
IB index bonity
KQT Kralickův Quicktest
KZ krátkodobé závazky
L3 likvidita 3. stupně
MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR
NOPAT čistý provozní výsledek hospodaření
NWC čistý pracovní kapitál
NWCW čistý nefinanční pracovní kapitál
OA oběžná aktiva
OCP obratový cyklus peněz
rd náklady na cizí kapitál
re náklady na vlastní kapitál
rf bezriziková výnosová míra
rFS přirážka za finanční stabilitu
rLA přirážka za velikost firmy
rPS přirážka za podnikatelskou stabilitu
ROA rentabilita aktiv
ROCE rentabilita dlouhodobého kapitálu
ROE rentabilita vlastního kapitálu
ROS rentabilita tržeb
s.r.o. společnost s ručením omezeným
t sazba daně z příjmu
UM úroková míra
UZ úplatné zdroje
VH výsledek hospodaření
VK vlastní kapitál

| 92

WACC průměrné vážené náklady na kapitál
XL1 likvidita 1. stupně v odvětví
XL2 likvidita 2. stupně v odvětví
ZK základní kapitál

| 93
