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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza společnosti ZAT a.s.
Jméno autora: Jan Jelen
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: prof. Ing. Jaroslav Homolka, CSc.
Pracoviště oponenta práce: ČZU v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Zadání práce je obsahově náročné

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Zadání práce bylo splněno jak v teoretické, tak v praktické části práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář. Zvolený postup řešení je odpovídající tématu práce. Autor práce si vytvořil potřebný teoretický základ,
který pak využil při zpracování analytické části i části návrhové.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář. Odborná úroveň práce svědčí o potřebných znalostech autora v oblasti podnikové ekonomiky a jeho
schopnostech tyto znalosti aplikovat. Pro hodnocení finanční situace podniku využívá rozsáhlý soubor ukazatelů
jednoduchých i komplexních. V komentářích se snaží nalézat příčinné souvislosti ve vývoji finanční situace hodnoceného
podniku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Práce je psána v odborném jazyce s použitím vhodných formálních zápisů. Typografická a jazyková
úprava je kvalitní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Pozitivně lze hodnotit výběr potřebných literárních pramenů a jejich zaměření na zkoumanou
problematiku.
Převzaté prvky v práci jsou řádně odlišeny od výsledků, kterých autor dosáhl samostatnou prací. Citační etika je v práci
dodržována.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor si vytvořil širokou teoretickou základnu pro analytickou část práce a tu také využil v praktické části práce.
Komentáře ke zjištěným výsledkům jsou vhodně sestavené a prokazují autorovu odbornou schopnost využití
metody finanční analýzy pro hodnocení hospodaření podnikatelských subjektů.
Autor při hodnocení negativního vývoje rentability konstatuje ,že je to v důsledku nehospodárného využití majetku
a kapitálu tj. subjektivní vlivy. Může autor toto konstatování blíže specifikovat?
Jaká je skladba současných navýšených zakázek z hlediska teritoriálního?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.8.2022 Podpis: Jaroslav Homolka